
 ACUERDO REGIONAL N. 012 DE 2024 
(26 de diciembre de 2024) 

 
“Por medio del cual se aprueba la modificación al Plan Operativo Anual de 
Inversiones de la Región Administrativa y de Planificación – RAP Pacífico, 

para la vigencia 2025”  

 

 

El Consejo Directivo de la Región Administrativa y de Planificación RAP Pacífico 
en ejercicio de sus atribuciones legales y estatutarias, y 
 
 

  CONSIDERANDO 
 

Que mediante la Ley 1454 de 2011 se crearon las Regiones Administrativas y de 
Planificación (RAP). 
 
Que dicha Ley Orgánica de Ordenamiento Territorial, Ley 1454 de 2011, en su  
artículo 30, dispone que las “Regiones Administrativas y de Planificación (RAP), 
son entidades conformadas por dos o más departamentos, con personería 
jurídica, autonomía financiera y patrimonio propio, cuya finalidad está orientada al 
desarrollo regional, la inversión y la competitividad, en los términos previstos en 
el artículo 306 de la Constitución Política y en el marco de los principios 
consagrados en la citada ley, teniendo como finalidad el desarrollo económico y 
social en el territorio de su jurisdicción”.  
 
Que la RAP Pacífico, fue conformada por los Departamentos del Cauca, Chocó, 
Nariño y Valle del Cauca. En diciembre de 2016, los Gobernadores de los 
departamentos de estos Departamentos, suscribieron el Convenio 010-18-0142, 
constituyéndose con él la Región Administrativa y de Planificación del Pacífico 
(RAP Pacífico), una vez contaron con el aval de sus respectivas Asambleas 
Departamentales, con el propósito de garantizar la ejecución de planes y 
programas de desarrollo integral y la prestación oportuna y eficiente de los 
servicios a su cargo, así como el desarrollo económico y social, la inversión, la 
competitividad del territorio objeto de su competencia y el bienestar de sus 
habitantes. 
 
Que el numeral 6, del artículo 12, del Acuerdo Regional 001 de 2017, facultó al 
Consejo Directivo para aprobar el Estatuto Orgánico de Presupuesto y el 
Presupuesto de Ingresos y Gastos para cada vigencia fiscal. 
 
Que mediante el Acuerdo Regional número 002 del 9 de agosto de 2017, el 
Consejo Directivo de la RAP Pacífico, aprobó el primer Reglamento o Estatuto 
Presupuestal de la Entidad. 
 



 ACUERDO REGIONAL N. 012 DE 2024 
(26 de diciembre de 2024) 

 
“Por medio del cual se aprueba la modificación al Plan Operativo Anual de 
Inversiones de la Región Administrativa y de Planificación – RAP Pacífico, 

para la vigencia 2025”  

 

 
Que el artículo 74 del Acuerdo Regional 002 de 2017 indica que “(..) El gerente de 
la Entidad efectuará adiciones y traslados dentro de los componentes internos de 
los grupos o programas de gastos. En estos eventos podrá el representante legal, 
crear los artículos presupuestales que se requieran”. 
 
Que la incorporación presupuestal es un proceso mediante el cual los recursos 
adicionales o no previstos inicialmente en el presupuesto aprobado son añadidos 
formalmente al presupuesto de una entidad pública durante la ejecución de la 
vigencia fiscal en curso. En el caso del sector público colombiano, este proceso 
se encuentra regulado por normas de la Constitución Política, el Estatuto Orgánico 
de Presupuesto (Ley 38 de 1989, Ley 179 de 1994, y Ley 225 de 1995) y otras 
disposiciones complementarias. 
 
´Que em Consejo Directivo Regional del 31 de octubre de la presente vigencia, se 
aprobó el siguiente POAI 2025, en los siguientes términos: 
 

POAI 2025 RAP Pacífico 2025 

# 
EJE 

ESTRATETICO 
PROGRAMA PER 

BPI (RAP 
PACIFICO) 

PROYECTOS   VALOR DEL PROYECTO  

1 

Eje 4. 
Gobernanza 
territorial e 
Integración 
Fronteriza 

Mejoramiento y 
modernización de la 

gestión pública 

2024001 

REALIZAR LA 

$ 86.000.000 

CONSOLIDACIÓN DE 
AVANCES DEL PER EN LA 

REGIÓN PACIFICO, 
CAUCA, CHOCÓ, NARIÑO 

Y VALLE DEL CAUCA- 

2 2024002 

  

$ 204.000.000 

GESTIONAR EL 
OBSERVATORIO DE 
DESARROLLO DE LA 
REGIÓN PACIFICO E 

IMPLEMENTACIÓN DE LA 
INFRAESTRUCTURA DE 

DATOS ESPACIALES -IDE 
PACIFICO- Cauca, Chocó, 
Nariño y Valle del Cauca 

        COSTO ESTRATEGIA 1 $ 290.000.000 



 ACUERDO REGIONAL N. 012 DE 2024 
(26 de diciembre de 2024) 

 
“Por medio del cual se aprueba la modificación al Plan Operativo Anual de 
Inversiones de la Región Administrativa y de Planificación – RAP Pacífico, 

para la vigencia 2025”  

 

3 

Eje 4. 
Gobernanza 
territorial e 
Integración 
Fronteriza 

Mejoramiento y 
modernización de la 

gestión pública 
2024003 

FORTALECIMIENTO 
INSTITUCIONAL DE LOS 
ENTES TERRITORIALES, 

ESQUEMAS ASOCIATIVOS 
Y AUTORIDADES 

ETNICTERRITORIALES DE 
LA REGION PACIFICO.  

$ 278.000.000 

        COSTO ESTRATEGIA 2 $ 278.000.000 

4 
Eje 2. 

Desarrollo 
Económico 

 Consolidación 
productiva del sector 

minero 
2104008 

REALIZAR ALIANZAS EN 
EL SECTOR MINERO 
ENERGETICO EN LA 
REGION PACIFICO 

$ 104.000.000 

5 
Eje 2. 

Desarrollo 
Económico 

 Fortalecimiento de la 
gestión y dirección 

del sector Agricultura 
y Desarrollo Rural 

2024006 

FORTALECER LA 
ECONOMÍA POPULAR Y 

SOLIDARIA EN LA REGIÓN 
PACIFICO COLOMBIANA 

CAUCA, CHOCÓ, NARIÑO, 
VALLE DEL CAUCA 

$ 476.000.000 
 
 
 

6 

Eje 5. 
Infraestructura 
vial, logística y 

multimodal 

Programa 6. 
INFRAESTRUCTURA 

LOGÍSTICA Y 
MULTIMODAL 

2024007 

GESTION DE ALIANZAS 
PARA LA CONECTIVIDAD E 
INTEGRACIÓN REGIONAL, 

A TRAVÉS DE LA 
INFRAESTRUCTURA DE 

TRANSPORTE 
MULTIMODAL, MARÍTIMO, 

FLUVIAL, FÉRREO, 
CARRETERAS Y AÉREO. 

$ 124.000.000 

7 
3. Eje 

Sostenibilidad 
Ambiental 

Bioeconomía, 
negocios verdes y 
económica circular 

2024008 

 IMPLEMENTACION DE 
ACCIONES PARA LA 

CONSERVACIÓN 
AMBIENTAL DE LA 

REGIÓN PAZ-CÍFICO 
COLOMBIANO MEDIANTE 

LA INCLUSIÓN DE 
COMUNIDADES LOCALES 

Y ALIANZAS 
ESTRATÉGICAS"  

$ 364.000.000 CONSERVACIÓN, 
RECUPERACIÓN Y 

REHABILITACIÓN 
DE LA 

BIODIVERSIDAD 



 ACUERDO REGIONAL N. 012 DE 2024 
(26 de diciembre de 2024) 

 
“Por medio del cual se aprueba la modificación al Plan Operativo Anual de 
Inversiones de la Región Administrativa y de Planificación – RAP Pacífico, 

para la vigencia 2025”  

 

Y LOS 
CORREDORES 
AMBIENTALES 

REGIONALES 

        COSTO ESTRATEGIA 3 $ 1.068.000.000 

8 
Eje 1. Identidad 
Cultural y Paz 

Territorial 

Mejoramiento y 
modernización de la 

gestión pública 
2024009 

IMPLEMENTACIÓN DE LA 
ESTRATEGIA "CORAZON 

PAZCIFICO 
$ 266.000.000 

        COSTO ESTRATEGIA 4 $ 266.000.000 

9 

EJE 4. 
Gobernanza 
territorial e 
integración 
fronteriza 

Programa 1. 
Mejoramiento y 

modernización de la 
gestión pública 

2024010 

FORTALECIMIENTO DE 
LAS CAPACIDADES 

INSTITUCIONALES DE LA 
ENTIDAD RAP PACIFICO  

$ 120.000.000 

        COSTO ESTRATEGIA 5 $ 120.000.000 

GRAN TOTAL $ 2.022.000.000 

 

JUSTIFICACIÓN INCORPORACIÓN PRESUPUESTAL VIGENCIA 2025  
 
CONVENIO No. 131 DE 2024, CELEBRADO ENTRE EL CONSORCIO FONDO 
COLOMBIA EN PAZ 2019, EN SU CALIDAD DE VOCERO Y ADMINISTRADOR 
DEL PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ Y REGIÓN 
ADMINISTRATIVA Y DE PLANIFICACIÓN RAP PACÍFICO. 
 
En el marco de la ejecución del Convenio 131 de 2024, firmado entre el Consorcio 
Fondo Colombia en Paz y la RAP Pacífico, el cual tiene por objeto Aunar esfuerzos 
para realizar procesos de formulación, estructuración, actualización y ejecución 
de proyectos de mediana y alta complejidad a partir de las iniciativas contenidas 
en los Planes de Acción para la Transformación Territorial – PATR y los diálogos 
de participación comunitaria incidente, con el fin de aportar al cierre de brechas y 
la transformación de los territorios PDET, se ha priorizado la actualización y 
ejecución de proyectos para obras de infraestructura, el primero buscando en un 
futuro próximo su ejecución y el segundo atender requerimientos propios de los 
compromisos pactados por ART con las subregiones de los municipios PDET 
presentes en la Región Pacífico. 
 



 ACUERDO REGIONAL N. 012 DE 2024 
(26 de diciembre de 2024) 

 
“Por medio del cual se aprueba la modificación al Plan Operativo Anual de 
Inversiones de la Región Administrativa y de Planificación – RAP Pacífico, 

para la vigencia 2025”  

 

Considerando que durante la ejecución del plazo contractual del convenio de 
referencia surgieron circunstancias ajenas a la voluntad de las partes, resulta 
necesario, a través del trámite de incorporación de los saldos de la vigencia 2024  
 
a la vigencia 2025, garantizar la continuidad en la ejecución de las actividades 
programadas en el convenio para inicios del año 2025. Esto es particularmente 
relevante dado que el convenio inició el 18 de abril de 2024, con una duración 
estimada de un año, por lo que su finalización está prevista para el 18 de abril de 
2025. 
 
Actualmente, el Convenio está en proceso de modificación administrativa y legal 
ante el Fondo Colombia en Paz desde junio de 2024, con el objetivo de extender 
su plazo hasta octubre de 2025. Esta ampliación se debe a la necesidad de 
sustituir algunos de los proyectos inicialmente contemplados por la ART para los 
Componentes de Actualización y Ejecución por otros más adecuados. 
 

Esto se debe a que el equipo técnico de la RAP Pacífico realizó un análisis 
preliminar del estado técnico y legal de los proyectos del componente de 
Actualización. En dicho análisis se identificó que dos (2) de las cuatro (4) 
iniciativas priorizadas para este componente, por iniciativa de las Alcaldías 
municipales de los territorios donde se desarrollarían, ya contaban con algún 
grado de avance en su ejecución o habían sido priorizadas para acceder a 
recursos, como los de la Convocatoria No. 1 de OCAD Paz. Uno de estos 
proyectos corresponde al de mayor presupuesto asignado en el Convenio 131 de 
2024, lo que ocasionó un impacto negativo en la ejecución física y financiera 
inicialmente programada para el Convenio. 
 
 

1. CONVENIO DE EXPEDIENTE 2024QDN0031 DE COOPERACIÓN 

ESPAÑOLA (AECID). 

 
En el marco del convenio de Expediente 2024Qdn0031 cuyo objetivo es la 
“Conservación y Recuperación de los Ecosistemas Naturales Mediante el 
Fortalecimiento del Turismo Ecológico y Comunitario en la Región Pacífica”. 
 
El convenio en mención atravesó diversos procesos característicos de las 
subvenciones de cooperación internacional, entre ellos: la formulación del 



 ACUERDO REGIONAL N. 012 DE 2024 
(26 de diciembre de 2024) 

 
“Por medio del cual se aprueba la modificación al Plan Operativo Anual de 
Inversiones de la Región Administrativa y de Planificación – RAP Pacífico, 

para la vigencia 2025”  

 

proyecto, evaluación por parte de la entidad otorgante, concepción de la 
subvención, adjudicación, monetización, socialización e información al consejo 
directivo, solicitud a APC Colombia, obtención del certificado de utilidad común, 
inicio del proceso precontractual y de alistamiento, elaboración del Plan Operativo 
Anual (POA) del proyecto y su aprobación. Cabe destacar que, según las 
disposiciones de AECID, el tiempo mínimo de ejecución de la subvención es de 
dos años, lo que implica su extensión de una vigencia a otra. 
 
De acuerdo antes expuesto se  requiere la incorporación de los recursos para 
garantizar la continuidad de las actividades programadas, las cuales tienen como 
finalidad contribuir a la protección, conservación y restauración de la biodiversidad 
en comunidades del pacifico colombiano, y  así garantizar la ejecución de las 
actividades programas en el Convenio para inicios de año 2025, ya que dicha 
Subvención dio inicio el día 02 de septiembre y su presupuesto fue aprobado el 
25 de noviembre 2024 y cuyo plazo de ejecución es 24 meses. 
 
Por lo tanto se ha aprobado  la incorporación al presupuesto de inversión los 
convenios de Fondo Colombia en Paz (ART) y Cooperación Española (AECID) En 
los proyectos denominado Convenio N. 131 y el “Conservación y Recuperación 
de los Ecosistemas Naturales Mediante el Fortalecimiento del Turismo Ecológico 
y Comunitario en la Región Pacífica” No de Expediente 2024Qdn0031, 
Incorporación recurso de Balance de destinación especifica por la totalidad de 
ONCE MIL CUATROCIENTOS CINCUENTA Y CUATRO MILLONES 
SEISCIENTOS SETENTA Y OCHO MIL CUATROCIENTOS SESENTA  PESOS 
M/CTE ($11.454.678.460.oo) que vienen de recursos de balance a 31 de 
diciembre de 2024. 
 
Que en concordancia con las normas legales vigentes y en consideración a lo 
antes expuesto, se procede por medio de este Acuerdo a autorizar las 
modificaciones al POAI de 2025, así: 
 
 

ACUERDA 
 

ARTICULO PRIMERO. Autorizar las modificaciones a la propuesta del 
Plan Operativo Anual de Inversiones de la Región Administrativa y de 
Planificación del Pacífico – RAP Pacífico 2025, el cual quedara así:  
   



 ACUERDO REGIONAL N. 012 DE 2024 
(26 de diciembre de 2024) 

 
“Por medio del cual se aprueba la modificación al Plan Operativo Anual de 
Inversiones de la Región Administrativa y de Planificación – RAP Pacífico, 

para la vigencia 2025”  

 

   
 

POAI MODIFICADO 2025 RAP Pacífico 2025 

 

# 
EJE 

ESTRATETICO 
PROGRAMA PER 

BPI (RAP 
PACIFICO) 

PROYECTOS  
 VALOR DEL 
PROYECTO  

 

1 

Eje 4. 
Gobernanza 
territorial e 
Integración 
Fronteriza 

Mejoramiento y modernización de 
la gestión pública 

2024001 

REALIZAR LA 

$ 86.000.000 

 

CONSOLIDACIÓN DE 
AVANCES DEL PER 

EN LA REGIÓN 
PACIFICO, CAUCA, 
CHOCÓ, NARIÑO Y 
VALLE DEL CAUCA- 

 

2 2024002 

  

$ 204.000.000 

 

GESTIONAR EL 
OBSERVATORIO DE 
DESARROLLO DE LA 
REGIÓN PACIFICO E 

IMPLEMENTACIÓN DE 
LA 

INFRAESTRUCTURA 
DE DATOS 

ESPACIALES -IDE 
PACIFICO- Cauca, 

Chocó, Nariño y Valle 
del Cauca 

 

        
COSTO ESTRATEGIA 

1 
$ 290.000.000  

3 

Eje 4. 
Gobernanza 
territorial e 
Integración 
Fronteriza 

Mejoramiento y modernización de 
la gestión pública 

2024003 

FORTALECIMIENTO 
INSTITUCIONAL DE 

LOS ENTES 
TERRITORIALES, 

ESQUEMAS 
ASOCIATIVOS Y 
AUTORIDADES 

ETNICTERRITORIALE
S DE LA REGION 

PACIFICO.  

$ 278.000.000 

 

 

 

 

 

        
COSTO ESTRATEGIA 

2 
$ 278.000.000  

4 
Eje 2. 

Desarrollo 
Económico 

 Consolidación productiva del 
sector minero 

2024008 

REALIZAR ALIANZAS 
EN EL SECTOR 

MINERO ENERGETICO 
EN LA REGION 

PACIFICO 

$ 104.000.000 

 

 

 

 

5 
Eje 2. 

Desarrollo 
Económico 

 Fortalecimiento de la gestión y 
dirección del sector Agricultura y 

Desarrollo Rural 
2024006 

FORTALECER LA 
ECONOMÍA POPULAR 
Y SOLIDARIA EN LA 
REGIÓN PACIFICO 

$ 476.000.000 

 

 

 



 ACUERDO REGIONAL N. 012 DE 2024 
(26 de diciembre de 2024) 

 
“Por medio del cual se aprueba la modificación al Plan Operativo Anual de 
Inversiones de la Región Administrativa y de Planificación – RAP Pacífico, 

para la vigencia 2025”  

 

COLOMBIANA CAUCA, 
CHOCÓ, NARIÑO, 

VALLE DEL CAUCA  

6 

Eje 5. 
Infraestructura 
vial, logística y 

multimodal 

Programa 6. INFRAESTRUCTURA 
LOGÍSTICA Y MULTIMODAL 

2024007 

GESTION DE 
ALIANZAS PARA LA 
CONECTIVIDAD E 

INTEGRACIÓN 
REGIONAL, A TRAVÉS 

DE LA 
INFRAESTRUCTURA 

DE TRANSPORTE 
MULTIMODAL, 

MARÍTIMO, FLUVIAL, 
FÉRREO, 

CARRETERAS Y 
AÉREO. 

 
 

 
 

$ 124.000.000 

 

 

7 
3. Eje 

Sostenibilidad 
Ambiental 

Bioeconomía, negocios verdes y 
económica circular 

2024008 

 IMPLEMENTACION 
DE ACCIONES PARA 
LA CONSERVACIÓN 
AMBIENTAL DE LA 

REGIÓN PAZ-CÍFICO 
COLOMBIANO 
MEDIANTE LA 
INCLUSIÓN DE 
COMUNIDADES 

LOCALES Y ALIANZAS 
ESTRATÉGICAS"  

$ 364.000.000 

 

CONSERVACIÓN, 
RECUPERACIÓN Y 

 

REHABILITACIÓN DE LA 
BIODIVERSIDAD 

 

Y LOS CORREDORES 
AMBIENTALES 

 

REGIONALES  

        
COSTO ESTRATEGIA 

3 
$ 1.068.000.000  

8 
Eje 1. Identidad 
Cultural y Paz 

Territorial 

Mejoramiento y modernización de 
la gestión pública 

2024009 

IMPLEMENTACIÓN DE 
LA ESTRATEGIA 

"CORAZON 
PAZCIFICO 

$ 266.000.000 

 

 

        
COSTO ESTRATEGIA 

4 
$ 266.000.000  

9 

EJE 4. 
Gobernanza 
territorial e 
integración 
fronteriza 

Programa 1. Mejoramiento y 
modernización de la gestión 

pública 
2024010 

FORTALECIMIENTO 
DE LAS 

CAPACIDADES 
INSTITUCIONALES DE 

LA ENTIDAD RAP 
PACIFICO  

$ 120.000.000 

 

 

        
COSTO ESTRATEGIA 

5 
$ 120.000.000  

GRAN TOTAL $ 2.022.000.000  

Convenios ART  

10 
Convenio N. 
131 

Proyectos de estructuración, 
Actualización, Ejecución, 
Costos administrativos, Equipo 
Implementador y 
Contrapartida. 

2024015   
 

$ 4.676.536.815 
 

 

Convenios N. 131 $4.676.536.815  



 ACUERDO REGIONAL N. 012 DE 2024 
(26 de diciembre de 2024) 

 
“Por medio del cual se aprueba la modificación al Plan Operativo Anual de 
Inversiones de la Región Administrativa y de Planificación – RAP Pacífico, 

para la vigencia 2025”  

 

 

El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición. 

 
CÚMPLASE 

 
Dado en Santiago de Cali, a los 26 veintiséis días del mes de diciembre del año 
2024. 
 
 
 
 
 
 
 
  

LUIS ALFONSO ESCOBAR 
JARAMILLO 

Gobernador del Departamento de Nariño 
     Presidente Consejo Directivo Regional 

VIVIANA OBANDO MARINEZ                                     
Gerente General 

Región Administrativa y de Planificación 
RAP Pacífico 

 
Preparó: Área de planeación estratégica y área técnica y de proyectos – RAP PACIFICO 
Reviso: Viviana Montaño – Contratista Apoyo Jurídico 

 

CONVENIO AECID   

11 

Convenio 
AECID 

  
  

INVERSIONES (796) 2024016 
“La intervención y 

conservación y 
recuperación de los 

ecosistemas 
naturales mediante el 

fortalecimiento del 
turismo ecológico y 
comunitario en la 
Región Pacífica”  

$ 384.380.062  

COSTES CORRIENTES (496) 2024017 $ 1.693.661.608  

COORDINACIÓN Y GESTIÓN  2024018 $ 535.918.331  

Convenio AECID  $ 2.613.960.000  

Total, POAI Modificado 2025 $9.312.496.815  


